
Bur n. 114 del 20/08/2021

(Codice interno: 453831)

COMMISSARIO DELEGATO PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE
VENETO, DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2018

Decreto n. 1202 del 22 luglio 2021
O.C.D.P.C. n. 558/2018 - "Emergenza derivante dalle eccezionali avversità atmosferiche verificatisi nei giorni dal 27
ottobre al 5 novembre 2018, nel territorio della Regione del Veneto". Progetto n. 1034: "Ripristino provvisionale e
provvisorio di un tratto di rivestimento d'argine in sponda dx del t. Boite in loc. Crignes a monte del ponte della S.R. 48
delle Dolomiti in comune di Cortina d'Ampezzo". Importo complessivo intervento Euro 620.000,00. - Liquidazione
S.A.L. nr 2. CUP1 H45B18004550002 - CUP2 J46B18000400001 - CUP3 J44H20001690001. CIG1 7679135EA8 - CIG2
862779165D. Ordinanza Commissariale n. 9 del 22/05/2019 - Allegato B. Ordinanza Commissariale n. 17 del 06/11/2020
- Allegato B.

IL SOGGETTO ATTUATORE

DIRETTORE DELL'U.O. GENIO CIVILE BELLUNO

PREMESSO CHE:

con D.P.R. del Veneto n. 136 del 28.10.2018 è stato dichiarato lo stato di crisi a seguito delle criticità riscontrate sul
territorio delle provincie di Belluno, Treviso e Vicenza a seguito dell'evento alluvionale che ha colpito la Regione
Veneto a fine ottobre 2018;

• 

con D.P.C.M. n. 4654 del 29.10.2018 il Capo del Dipartimento della Protezione Civile ha decretato lo Stato di
mobilitazione Nazionale per il Veneto al fine di favorire le operazioni di soccorso nonché la mobilitazione del sistema
nazionale di protezione civile;

• 

con nota n. 446307 del 02.11.2018 il Direttore dell'Area Tutela e Sviluppo del Territorio-Direzione Protezione Civile
e Polizia Locale ha disposto di procedere con l'affidamento dei lavori di somma urgenza secondo le procedure
derogatorie previste dal D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (artt. 63 e 163);

• 

con Delibera del Consiglio dei Ministri dell'08.11.2018 è stato deliberato lo stato di emergenza in conseguenza degli
eccezionali eventi meteorologici verificatisi dal 27.10.2018 al 05.11.2018 nei territori della Regione del Veneto;

• 

con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15.11.2018 sono state definite le
procedure per il superamento dell'emergenza derivante dai suddetti eccezionali eventi meteorologici e sono stati
stanziati i fondi per i primi interventi urgenti. L'art. 1 prevede che per fronteggiare l'emergenza il Presidente della
Regione Veneto, in qualità di Commissario Delegato, provvede ad effettuare le attività previste per gli ambiti
territoriali di competenza, avvalendosi delle strutture e degli uffici regionali;

• 

con Ordinanza n. 1 in data 23.11.2018 il Commissario Delegato, in attuazione dell'O.C.D.P.C. n. 558/2018, ha
individuato 12 Soggetti Attuatori tra i quali il Direttore dell'U.O. Genio Civile Belluno per il Settore Ripristino
Idraulico e Idrogeologico area di Belluno;

• 

con Ordinanza n. 9 in data 22.05.2019, il Commissario delegato ha approvato gli elenchi degli interventi di cui al
D.P.C.M. del 4 aprile 2019, a valere sull'assegnazione di cui all'articolo 24 quater, del D.L. n. 119/2018 convertito,
con modificazioni, in L. n. 136/2018;

• 

tra gli interventi di cui all'Ordinanza Commissariale n. 9 del 22/05/2019 - Allegato B, è ricompreso l'intervento
denominato Cod. GCBL_005 -"Ripristino provvisionale e provvisorio di un tratto di rivestimento d'argine in sponda
dx del t. Boite in loc. Crignes a monte del ponte della S.R. 48 delle Dolomiti in comune di Cortina d'Ampezzo" per un
i m p o r t o  d i  €  5 0 0 . 0 0 0 , 0 0 ,  i m p e g n a t o  a  c a r i c o  d e l l a  C o n t a b i l i t à  S p e c i a l e  n .  6 1 0 8 ,  i n t e s t a t a  a
"C.D.PRES.REG.VENETO O.558-18" - CUP1 H45B18004550002 - CUP2 J46B18000400001 - CIG1
7679135EA8;

• 

Con nota del Soggetto Attuatore prot. n. 193803 del 15.05.2020 è stata richiesta l'integrazione del sopra indicato
finanziamento, per l'importo di € 120.000,00, al fine di garantire la definitiva sistemazione delle scarpate mediante
regolazione delle acque superficiali scolanti ed impermeabilizzazione delle superfici piane sovrastanti;

• 

A tale richiesta è stato dato riscontro con l'Ordinanza del Commissario delegato n. 17 in data 06.11.2020, che ha
approvato la rimodulazione dei Piani degli interventi a valere sull'assegnazione di risorse finanziarie di cui all'art. 1,
comma 1028 della L. n. 145/2018, la quale ricomprende, all'allegato B, il finanziamento di € 120.000,00 per
l'intervento ora individuato LN145-2020-558-BL369 - GCBL-6-2020  - "T Boite in loc. Crignes P1034 Lavori di
somma urgenza sul torrente Boite in loc.tà Crignes a monte del ponte della S.R. 48 delle Dolomiti Ripristino

• 



provvisionale e provvisorio di un tratto di rivestimento d'argine in sponda dx del T. Boite", impegnando il relativo
importo a carico della Contabilità Speciale n. 6108, intestata a "C.D.PRES.REG.VENETO O.558-18" - CUP3
J44H20001690001 - CIG2 862779165D;
tra la Regione del Veneto - U.O. Genio Civile di Belluno e la Ditta F.LLI DE PRA S.p.A. con sede in Viale Cadore 69
- 32014 Ponte Nelle Alpi (BL) è stato sottoscritto, in data 13.11.2018, il verbale di consegna del succitato intervento;

• 

tra la Regione Veneto - Soggetto Attuatore - U.O. Genio Civile di Belluno e la Ditta F.LLI DE PRA S.p.A. è stato
successivamente sottoscritto l'atto aggiuntivo n. di rep. 65 del 15.07.2019, con il quale si conviene il passaggio della
titolarità degli interventi dal Direttore dell'U.O. Genio Civile Belluno al Commissario Delegato;

• 

con nota n. 55586 del 08 febbraio 2019 è attribuita al Soggetto Attuatore la formalizzazione del provvedimento di
liquidazione con cui si disporrà il pagamento a valere sulla contabilità Speciale n. 6108;

• 

tra la Regione Veneto - Soggetto Attuatore - U.O. Genio Civile di Belluno e la Ditta F.LLI DE PRA S.p.A.è stato
stipulato il contratto dei lavori in oggetto rep. 159 del 04.09.2019, per l'importo lavori (compresi oneri per la
sicurezza, IVA esclusa) pari a € 400.000,00;

• 

a seguito dell'ulteriore finanziamento formalizzato con la citata Ordinanza Commissariale n. 17 del 06.11.2020 è stato
stipulato l'atto aggiuntivo n. 1302 del 19.02.2021 al contratto rep. 159 del 04.09.2019, per un ulteriore importo lavori
(compresi oneri per la sicurezza, IVA esclusa) di € 90.000,00. Per effetto di tale atto aggiuntivo l'importo complessivo
dei lavori (compresi oneri per la sicurezza, IVA esclusa) risulta essere pari a € 490.000,00;

• 

CONSIDERATO CHE

la spesa complessiva per la realizzazione dell'intervento, pari ad € 620.000,00, trova copertura:
per € 500.000,00 a valere  sull'assegnazione di cui all'articolo 24 quater, del D.L. n. 119/2018 convertito, con
modificazioni, in L. n. 136/2018, impegnata a carico della Contabilità Speciale n. 6108, intestata a
"C.D.PRES.REG.VENETO O.558-18" con Ordinanza Commissariale n. 9 del 22.05.2019;

♦ 

per € 120.000,00 a valere sull'assegnazione di risorse finanziarie di cui all'art. 1, comma 1028 della L. n.
145/2018, impegnata a carico della Contabilità Speciale n. 6108, intestata a "C.D.PRES.REG.VENETO
O.558-18 con Ordinanza commissariale n. 17 in data 06.11.2020;

♦ 

• 

a valere sull'assegnazione di cui all'articolo 24 quater, del D.L. n. 119/2018 convertito, con modificazioni, in L. n.
136/2018 sono state ad oggi erogate all'Impresa F.LLI DE PRA S.p.A., a titolo di liquidazione del 1° SAL, con
Decreto n. 19 del 14.01.2020, somme complessive per un ammontare di € 485.194,00 (IVA compresa);

• 

a valere sull'assegnazione di cui all'articolo 24 quater, del D.L. n. 119/2018 convertito, con modificazioni, in L. n.
136/2018 è stata inoltre stipulata, con lo Studio Associato Cargnel Geologia e Ingegneria, la convenzione di incarico
per la direzione dei lavori, contabilizzazione, liquidazione e coordinamento della sicurezza, sottoscritta in data
24.09.2019 e in data 26.09.2019 n. 359 rep, per l'importo netto di € 8.912,35 oltre agli oneri previdenziali di € 359,49
e all'IVA di € 2.039,14, per un ammontare complessivo pari ad € 11.307,98;

• 

a fronte delle sopra citate spese, fino alla concorrenza dell'importo di € 500.000,00 impegnato con la citata Ordinanza
commissariale n. 9 del 22.05.2019 - intervento GCBL005 -, residua una somma complessiva pari ad € 3.498,02  come
individuato con la sopracitata Ordinanza n. 9/2019;

• 

l'importo dello stato d'avanzamento corrispondente al finale, redatto dal Direttore dei Lavori trasmesso in data
19.05.2021  ammonta ad € 465.352,51 oltre all'IVA di € 102.377,55 per un totale di € 567.730,06, inferiore a quello
contrattuale complessivo (contratto principale in data 04.09.2019 di €_400.000,00 e atto aggiuntivo in
data_19.02.2021 di € 90.000,00) pari ad € 490.000,00 oltre all'iva di € 107.800,00 per un totale di € 597.800,00;

• 

l'importo a saldo da liquidare alla ditta affidataria, al netto del primo acconto già liquidato, risulta pertanto pari ad €
82.536,06 (IVA compresa) e trova piena copertura all'interno della somma di € 120.000,00 impegnata con la sopra
citata ordinanza commissariale n. 17/2020 in relazione alla parte di intervento LN145-2020-558-BL-369 ;

• 

l'importo del Certificato di pagamento n. 2, pari ad € 65.300,00 oltre all'IVA di € 14.366,00, per un totale di €
79.666,00 può quindi essere liquidato a valere sul finanziamento di cui all'art. 1, comma 1028 della L. n. 145/2018,
impegnato a carico della Contabilità Speciale n. 6108, intestata a "C.D.PRES.REG.VENETO O.558-18 con
Ordinanza commissariale n. 17 in data 06.11.2020 - cod. intervento LN145-2020-558-BL-369;

• 

la rata di saldo, che verrà erogata a seguito dell'approvazione del Certificato di regolare esecuzione, pari ad € 2.870,06
(IVA compresa) (€ 82.536,06 - € 79.666,00) trova piena copertura all'interno della somma di € 120.000,00 impegnata
con la sopra citata ordinanza commissariale n. 17/2020;

• 

VISTI:

Il verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 13.11.2018;• 
l'atto aggiuntivo n. rep. 65 del 15.07.2019;• 
il contratto stipulato rep. 159 del 04.09.2019;• 
l'atto aggiuntivo n. 1302 del 19.02.2021, al contratto rep. 159 del 04.09.2019• 
lo Stato Avanzamento Lavori n. 2, sottoscritto in data 30.03.2021;• 
il Certificato di pagamento n. 2 emesso in data 18.05.2021 per il pagamento della rata di €  65.300,00 IVA esclusa;• 
il DURC della ditta F.LLI DE PRA S.p.A., prot. n. INPS_17548035 del 11.10.2019 con scadenza in data 08.02.2020;• 



la fattura elettronica  218/FI  del 06.07.2021 di € 79.666,00 (IVA compresa) emessa dalla ditta F.LLI DE PRA S.p.A.
con sede in Viale Cadore 69 - 32014 Ponte Nelle Alpi (BL) - C.F. e P.IVA 00060010253- intestata al Commissario
Delegato OCDPC 558/2018 - CUP3 J44H20001690001 - CIG2 862779165D;

• 

RISCONTRATA la corrispondenza dei dati presenti in fattura con la documentazione agli atti;

RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra esposte:

di liquidare alla ditta F.LLI DE PRA S.p.A. con sede in Viale Cadore 69 - 32014 Ponte Nelle Alpi (BL) - C.F. e
P.IVA 00060010253- l'importo di € 65.300,00 pari all'imponibile IVA, mediante pagamento sul c/c bancario indicato
in fattura;

• 

di versare all'Erario l'IVA pari ad € 14.366,00 in applicazione delle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti;• 

VISTO il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTA l'O.C.D.P.C. n. 558 del 15/11/2018;

VISTE

l'Ordinanza Commissariale n. 1/2018;• 
l'Ordinanza Commissariale n. 9 del 22/05/2019 - Allegato B;• 
Ordinanza Commissariale n. 17 del 06/11/2020 - Allegato B -• 

DECRETA

di dare atto che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;• 
di autorizzare il pagamento a titolo di liquidazione dello Stato Avanzamento Lavori n. 2, della fattura n. 218/FI del
06/07/2021 dell'importo complessivo di € 79.666,00, emessa dalla Ditta F.LLI DE PRA S.p.A., mediante la
predisposizione dei seguenti ordinativi di pagamento:

di € 65.300,00= a favore della Ditta F.LLI DE PRA S.p.A. con sede in Viale Cadore 69 - 32014 Ponte Nelle
Alpi (BL) (C.F. e P.IVA 00060010253) per la quota relativa all'imponibile

♦ 

di € 14.366,00= a favore dell'Erario, per la quota relativa all'IVA;♦ 

• 

di liquidare la somma dovuta a valere sull'impegno assunto, con Ordinanza commissariale n. 17/2020 - cod. intervento
LN145-2020-558-BL-369 - sulla contabilità Speciale n. 6108 intestata a "C.D.R. VENETO - O.558 - 18 E 769 - 21"
già "C.D.PRES.REG.VENETO-O.C.D.P.C 558/2018", a valere sull'assegnazione di risorse finanziarie di cui all'art. 1,
comma 1028 della L. n. 145/2018, dando atto che la spesa trova copertura nel quadro economico dell'intervento;

• 

di trasmettere all'Ufficio di supporto al Commissario delegato, il presente provvedimento per la predisposizione degli
ordinativi di pagamento attraverso la procedura informatica del MEF denominata GEOCOS;

• 

di pubblicare integralmente il presente decreto nel Bollettino Ufficiale delle Regione del Veneto e sul sito internet
della Regione del Veneto nell'apposita sezione sicurezza del Territorio dedicata alle gestioni Commissariali e
post-emergenziali.

• 

IL SOGGETTO ATTUATORE DIRETTORE DELL'U.O. GENIO CIVILE BELLUNO Ing. Roberto Dall'Armi


	ri4aiguyoneq2qz12xu0ry45.html

